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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o nástrojích systémové dynamiky a jejích

vzájemného porovnání. Jsou zde popsány a vysvětleny nejdůležitější pojmy z oboru

systémové dynamiky a její historický vývoj. Podstatou systémové dynamiky je

zkoumání vývoje a chovaní v čase systému, který je reprezentován specifickými

symboly, které pak tvoří diagramy. Tvorbu diagramů usnadňují nástroje určené

přímo pro reprezentaci systémové dynamiky. Jedná se o aplikace Stella, Insight

Maker a Ventity. Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat vybrané aplikace dle

zadaných kritérií. Kritéria jsou testována při tvorbě ukázkového projektu silničního

provozu. Tato kritéria jsou čerpána z mezinárodního standardu pro určování jakosti

softwaru ISO a ze subjektivního dojmu uživatele. Závěrem práce je samotné

srovnání aplikací, pro které je využito bodové ohodnocení. Aplikace s největším

bodovým ziskem, Stella Professional, obstála jako nejvhodnější.

Annotation

Title: Comparison of system dynamics applications

This bachelor thesis deals with the tools of system dynamics and their mutual

comparison. There are described and explained the most important terms in the

field of system dynamics and its historical development. The basis of system

dynamics is investigating the evolution and behavior in the system time, which is

represented by specific symbols, which then form diagrams. Creation of diagrams is

facilitated by tools designed directly to represent system dynamics. These are Stella,

Insight Maker and Ventity applications. The main aim of this bachelor thesis is to

compare selected applications according to given criteria. The criteria are tested in

the creation of a road traffic demonstration project. These criteria are taken from

the international ISO software quality standard and the subjective user experience.

The conclusion of the work is the actual comparison of applications for which point

evaluation is used. The application with the greatest point gain, Stella Professional,

has succeeded as the most suitable.
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1 Úvod

Dnešní moderní a technické prostředí, které je plné navzájem si konkurujících lidí,

podniků nebo států, nutí jednotlivé subjekty budovat si silnou pozici a neustále se

zdokonalovat. K tomu lze využívat různých metod a jedním z nich je systémové

myšlení.

Tato bakalářská práce pojednává o jedné ze systémových věd – systémové

dynamice. V dnešní počítačové době existuje mnoho nástrojů systémové dynamiky

pro tvorbu modelů, aby byla uspokojena poptávka od široké škály uživatelů

s různými znalostmi. Proto je důležité drobné nahlédnutí do těchto aplikací a popis

jejich odlišností.

Teoretická část je věnována terminologickému vymezení problému. V úvodu jsou

popsány základy systémové dynamiky, historie, principy a metodologie. Dále jsou

zde prezentovány aplikace pro tuto problematiku, ze kterých jsou více představeny

tři: placená aplikace s příjemným grafickým rozhraním – Stella Professional, webová

aplikace – Insight Maker a aplikace pro tvorbu modelů – Ventity. V neposlední řade

jsou představeny atributy pro hodnocení softwaru ISO 9216 doplněné o subjektivní

kritéria.

V druhé, praktické části, jsou popsány vybrané aplikace a je provedeno jejich

subjektivní vyhodnocení. Další vyhodnocení je dle předem zadaných kritérií, aby se

ukázali odlišnosti jednotlivých nástrojů systémové dynamiky a jejich jakost.

1.1 Důvod výběru tématu práce

Toto téma bylo vybráno z důvodu velkého zájmu o práci v různých počítačových

programech. Pro studenty aplikované informatiky je na půdě univerzity přístup

k jinak placeným programům. Modelování ve Stelle je studentům představeno

na cvičeních.

1.2 Cíl práce

Prvním cílem bakalářské práce je seznámení čtenáře se základy systémové

dynamiky a s jejím historickým vývojem. Další důležitá část si bere za cíl

prezentovat nástroje systémové dynamiky. Pro práci jsou vybrány tři aplikace,
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v kterých je vytvořeno několik identických modelů. Poslední částí je souhrnné

vyhodnocení práce (subjektivní, tabulkové) v aplikacích a vyhodnocení podle

předem zadaných kritérií.
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2 Představení systémové dynamiky a její vývoj

Tato kapitola je věnována vědní disciplíně systémová dynamika. Stručně je popsána

její podstata, historie, principy a základní modelovací entity.

2.1 Systémová dynamika

Systémová dynamika je relativně mladou vědní disciplínou a spadá do systémových

věd. Systémová dynamika a systémové myšlení reprezentují nástroje, díky nimž lze

modelovat reálný svět s jeho základními zákonitostmi. Systémová dynamika (SD)

nepředstavuje pouze teorii, ale také metodologii, postupy řešení a způsoby myšlení

nad otázkami a problémy. Dále také integruje teorii, metody a filozofii pro

analyzování systému [8].

SD dokáže aplikovat modely na jakkoli velký a dostatečně složitý systém (firmy,

obce, státy, světadíly) [20, s. 12].

Její použití je poměrně široké jak z pohledu odvětví, tak i z pohledu způsobu

aplikace. Aplikaci systémové dynamiky můžeme zaznamenat v ekonomice [12],

strojírenství [1], školství a dalších různorodých odvětvích.

Systémová dynamika zkoumá systémy, jejich vývoj a chování v čase, což je její

podstatou. Pokud je správné porozumění chování systému v čase, tak lze na základě

minulých dat predikovat vývojové scénáře systému do budoucnosti.

Systémová dynamika se snaží se odvozovat vazby, závislosti a vzorce chování mezi

jednotlivými veličinami a nalézt mechanismy, jak tyto veličiny ovlivňovat nebo řídit.

Pro SD jsou využívány univerzální grafické symboly, díky nimž lze opsat strukturu,

tvořící systém v čase. Pro příklad jsou to šestiúhelníky, diagram kauzálních smyček

nebo diagramy hladin a toků. Výhodou je velká univerzalita a srozumitelnost oproti

běžnému jazyku [18, s. 155].

2.2 Historický vývoj systémové dynamiky

Historie vývoje systémové dynamiky, která je prezentována v této podkapitole

vychází především ze zdrojů [5, s. 155-158] a [18, s. 9-10].

Koncept systémové dynamiky má počátek už na konci druhé světové války. Kořeny

lze nalézt v tehdy rychle se rozrůstajících technologických disciplínách, které

později stály u rozvoje počítačů či leteckých systémů [9].
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Za zakladatele je považován americký vědec Jay Wright Forrester (Massachusetts

Institute of Technology), který publikoval článek zabývající se systémovou

dynamikou úzce spjatou s průmyslem - Industrial dynamics: A Major Breakthrough

for Decision Makers. Tento článek vyšel v roce 1958 V Harvard Business Review.

V roce 1961 Jay W. Forrester vydal knihu „Industrial Dynamics“, která je brána jako

základní pilíř pro správné pochopení systémové dynamiky.

Důsledkem determinovanosti systému byl vytvořen software, který jako první

kompilátor dokázal zpracovávat diferenciální rovnice, kterými byl simulační model

popsán. Jednalo se o systémově dynamický modelovací jazyk SIMPLE (Simulation

of Industrial Management Problems with Lots of Equations), který vytvořil Richard

Bennet.

Koncem 60. let se SD rozšířila do dalších zemí a její použití je především do oblasti

modelování měst. Výsledkem Jaye W. Forrestera a Johna Collinse byla kniha

s názvem „Urban Dynamics“, vydaná v roce 1969. Byla zde poprvé použita SD

na modelování problému s obchodní společností nebo vedením lidí. Jsou zkoumány

například programy na tvorbu pracovních míst v předměstských částích a vylepšení

prostředí center nebo zdůvodňování vzniku oblastí s vysokou kriminalitou.

Na tomto základě se rozvíjejí i další modely, které už přesahují hranice státu a řeší

složité dynamické sociální systémy – „národní dynamika“ („Systems Dynamics

National Model“) nebo „světová dynamika“ („World Dynamics“).

Za dynamické systémy se považují systémy, které pracují s prostorem času. Jay W.

Forrester vidí největší problém u tvorby dynamických systémů v jeho samotné

realizaci, kde je velmi důležité přenést realitu do modelu podle jeho účelu [11].

Poslední zmíněný model se již nezabývá soukromým sektorem, ale simuluje vývoj

světa z hlediska rostoucí populace, ukládání odpadu nebo omezení obnovitelných

zdrojů.

S rozšířením počítačů se začínají objevovat další nové nástroje pro dynamické

modelování. Phyllis Fox a Alexander Pugh přišli pod vedením J. W. Forrestera s první

verzí simulačního jazyku DYNAMO, který byl vylepšenou verzí SIMPLU. Další

zástupci jsou simulační software Vensim, STELLA nebo Powersim, které umožňovali

tvorbu modelů bez znalosti diferenciálních rovnic.

[…]


Zdroj: vlastní tvorba

7.2 Vyhodnocení porovnání

Na základě výsledků z bodového hodnocení je nejvhodnější aplikace Stella

Professional od ISeeSystems, druhý je pak Insight Marker a na pomyslném

posledním místě skončilo Ventity.
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Vhodnost aplikací byla posuzována na základě modelování diagramu silniční

provoz. Projekt se rozsahem a komplexností řadí mezi střední. Aplikace Stella

Professional a Insight Marker disponují dostatečnými nástroj pro jeho zpracování.

Práce byla intuitivní. Aplikace Ventity obsahuje i nástroje, které pro modelování

projektu v takové šíři byly nadbytečné.

Znalostní nároky na uživatele mají všechny tři aplikace stejné. Uživatel si musí

osvojit základy práce s aplikacemi a musí také mít dostatečné znalosti o projektu.

Pochopitelnost je silnou stránkou Stelly Professional. Její pracovní prostředí

a rozložení hlavních nástrojů je intuitivně rozloženo. Patřičná strohost Insight

Markeru je kupodivu výhodou v rámci zpracování středně velkých projektů. Naproti

tomu Ventity je náročnější aplikací, která obsahuje i funkce, které nejsou pro tvorbu

diagramů toků a hladin potřebné. Proto se uživatel začátečník může v aplikaci

ztrácet.

Vzhled Stelly Professional je v porovnání se zbývajícími aplikacemi uživatelsky

nejpřívětivější. Pracovní plocha působí čistým uceleným dojem. Úplným opakem je

Insight Marker, který působí dojmem omezené zkušební verze, a to může uživatele

odradit. Naproti tomu Ventity v porovnání se Stella Professional působí náročnějším

dojmem na pochopení.

Dokumentace mají všechny tři aplikace poměrně detailně zpracované. Insight

Marker, ale podporu uživatelů ještě doplňuje fórem s aktivní komunitou. Stella

Professional má velké množství naučných materiálu k dohledání (videa, projekty).

Ventity je v tomto ohledu nejméně podporované.

V kategorii interoperability aplikace příliš nevynikají a jsou velice uzavřenými

systémy, které spolupracují pouze mezi produkty od stejného výrobce. V hodnocení

byla tedy zohledněna možnost spolupráce mezi nimi.

Analyzovatelnost odhalení chyb a nedostatků je nejlépe řešená v aplikaci Ventity. Je

zde velice užitečná konzole, kde jsou vypisovány nedostatky v reálném čase. Insight

Marker upozorňuje uživatele pouze pokud je spuštěný simulační režim. Stella

Professional kloubí obě řešení dohromady, ale chybí pohodlné vypisování v reálném

čase jako je tomu u Ventity.

Nejrizikověji jsou zabezpečená data v aplikaci Inslight Maker. Zde se jedná

o cloudové řešení. Uživatel může svoje projekty zabezpečit pouze patřičně silným
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heslem, které slouží pro přihlášení. Ventity a Stella Profession pak mají zabezpečení

dat obdobné, ale Stella má navíc možnost zaheslovat uložené projekty zvlášť.

Webová aplikace Inslight Marker pochopitelně exceluje v dostupnosti. K její užití

postačí prohlížeč webových stránek, který je součástí běžného operačního systému

a registrace na stánkách výrobce. Zbývající aplikace mají instalaci totožnou.

Posledním kritériem je licence. Zde jsou rozdíly asi největší. Insight marker

s bezplatnou licencí se vyplatí nejvíce. Řešení od ISeeSystems je nejdražší, a proto

získává nejméně bodu.

Z výsledku je patrné, že aplikace jsou si podobné a v rámci bodového porovnání jsou

dost vyrovnané. Nelze tedy jednomyslně prohlásit, že Stella Professional je nejlepší

nástroj na tvorbu diagramu v rámci systémové dynamiky.

Jedním z nejdůležitějších aspektů jsou preference uživatelů. Určujícím faktorem je

jaká kritéria uživatel uzná za důležitější a jaká naopak méně důležitá. Tento fakt pak

může velmi ovlivnit rozhodování při výběru vhodné aplikace.
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8 Závěry a doporučení

Úvod práce byl věnovaný představení Systémové dynamiky. Byly objasněny její

hlavní charakteristiky, vývoj, principy a její interpretace v aplikacích.

Dále byly zmíněny aplikace, které danou problematiku zpracovávají. Z těchto

aplikací byly vybrány 3 aplikace, které byly testovány a porovnány.

Byla vybrány kritéria, dle kterých se určovala jakost aplikací. Kritéria byla čerpána

z mezinárodního standardu ISO 9216 a doplněny o další subjektivní kritéria.

Aplikace následně byly popsány dle zadaných kritérií.

V závěru práce je samotné porovnávací vyhodnocení, které určuje nejvhodnější

aplikaci v kontextu zadaných kritérií a ukázkového projektu.

Autor během práce narážel na obtíže, jak téma uchopit, neboť systémová dynamika

je obecně obsáhlé téma a lze prakticky aplikovat na veškeré bytí kolem nás. Proto

bylo obtížně zvolit dostatečně obsáhlý projekt, který by byl v rámci širší veřejnosti

dobře uchopitelný, ale zároveň mohl být použit jako podklad pro testování aplikací.

Cílem práce bylo seznámit čtenáře se základy a principy systémové dynamiky. Dále

pak vymezit kritéria, která by mohla pomoci při rozhodování pořízení

potencionálního uživatele aplikace. Dalším obsahem práce je popsání jednotlivých

aplikací dle zadaných kritérií a jejích vyhodnocení. V rámci porovnání je

nejvhodnějším programem Stella Professional. Program Stella Professional nabízí

příjemné uživatelské rozhraní a celkově intuitivní ovládání s ohledem na výkonost

programu. Nicméně každý potencionální uživatel může mít jiná očekávání od

aplikace. V kontextu preferencí uživatele se může konečný výběr aplikace různit.
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