## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Filip Romaniuk

**Název práce:** Porovnání nástrojů systémové dynamiky

**Autor posudku:** doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

**Cíl práce:** Porovnat vybrané aplikace dle zadaných kritérií.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Student vybral vhodné aplikace, které jsou pro hodnocení a porovnání SW pro modelování SD vhodné. Detailnější zdůvodnění výběru by bylo přínosné.

Práce s kritérii by mohla být více sofistikovaná a přiřazení vah exaktnější. Dá se úspěšně pochybovat, že by jiný student stejným postupem došel ke stejnému závěru.

Hloubka analýzy není příliš velká. Navíc není vždy zřejmé, jakými postupy student k danému výsledku nebo tvrzení došel.

Vybraný ukázkový příklad je dobře vybraný, není triviální, avšak dobře pochopitelný.

Vysvětlení podstaty SD je v podstatě správné, nicméně vzhledem ke studovanému oboru by mohlo být detailnější s větším množstvím technických informací.

V některých případech obsahují diagramy chyby jako je chybějící polarita vazby (např. obr. 9).

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor prokázal schopnost samostatné práce. Ačkoliv bakalářská práce obsahuje nedostatky, tyto nebrání k doporučení práce k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jakým způsobem jste stanovil váhy u jednotlivých kritérií?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 7. ledna 2020**

---

**podpis**